

اعلامیه

سازمان دفاع از حقوق ملی خلق ترکمن درباره جنایات نیروی انتظامی "حراست دریا" در ترکمنصحرا

هم میهنان عزیز!
برادران ترکمن!

چهل روز پیش جوان بیست و دوساله ای بنام جلیل کر در ساحل دریای خزر بدست ماموران انتظامی "حراست دریا" بقتل رسید. این نخستین بار نیست که جوانان ماهیگیر ترکمن بجرم ماهیگیری به عبارت دقیق تر بجرم شروع ماهیگیری بقتل رسانده می شود! رژیم انسان ستیز جمهوری اسلامی در عرصه های مختلف با مردم خود و از آنجمله با ترکمن ها به ستیز پرداخته است.

طبق قانونی که دولت جمهوری اسلامی چند سال پیش وضع کرده، ماموران انتظامی "حراست دریا" حق تیراندازی به ماهیگیران غیرمجاز و حتی حق کشتن آنان را دارند. احتمال قریب به یقین در هیچ نقطه ای از دنیای متمدن امروزی چنین قانون ضد بشری وضع نشده، چه رسد به اینکه به مورد اجرا هم گذاشته شده باشد! چندین سال است که تعدادی از جوانان بیکار ترکمن که جهت امرار معاش خود و خانواده شان هر از چند گاهی به ماهیگیری غیر مجاز می پرداختند، در ساحل و یا درون دریا بوسیله ماموران مسلح رژیم اسلامی به مثابه حیوانات وحشی شکار و به قتل رسیده اند. جلیل کر، جوان نورسیده ای که قرار بود بزودی جشن عروسی اش برگزار شود در ساحل دریا و در نزدیکی "اوبه" خود گامیشلی آماج گلوله آدمکشان رژیم می شود و همانجا دار فانی را ترک می کند. قاتلان به کشتن این جوان رعنا نیز بسنده نکرده جسد وی را هم با خود به قرارگاهشان می برند!

چگونه می توان یک هموطن، یک ایرانی، یک انسان را تنها به جرم ماهیگیری (یعنی بجرم کار!) با چنین قساوتی بقتل رسانید و با جسد پاک او نه فقط در نهایت بی حرمتی بلکه به وحشیانه ترین حالت رفتار کرد؟

جسد بی جان جلیل کر چهار روز تمام تحت بدترین شرایط در قرارگاه جانیان رژیم اسلامی "زندانی" می شود. پس از چهار روز بدنبال مراجعت مکرر و متوالی والدین و خویشاوندان جلیل، قاتلان آمادگی خود را برای تحویل جسد تحت یک شرط اعلام می کنند: جسد باید باز خرید شود! یعنی تا وقتی که والدین جلیل خسارت وارده را به دولت جمهوری اسلامی را جبران نکنند، جسد تحویل داده نخواهد شد. خسارت وارده به رژیم اسلامی مصرف شدن تیری است که برای قتل جلیل بکار گرفته شده است.

برای شلیک این گلوله با احتساب نیروی کار شلیک کننده (یعنی قاتل) رژیم اسلامی متحمل هزینه نسبتاً زیادی شده که وصول آن را از والدین مقتول می طلبد! والدین بی بضاعت جلیل با پرداخت آن مقدار پولی که برای جشن عروسی او اندوخته شده بود، جسد فرزندشان را تحویل می گیرند.

هم میهنان عزیز!
برادران ترکمن!

این رژیم بر خلاف عنوان اسلامی اش، رژیمی است نه اسلامی و نه انسانی، بلکه رژیمی است ضد اسلامی و ضد انسانی و سردمداران آن نیز جنایتکاران محکوم شده ای هستند که در عرصه بین المللی تحت تعقیب قانونی پلیس بین المللی هستند. قاتل و قاتلان جلیل باید شناسائی و در دادگاه مردمی که در فردای سرنگونی رژیم تشکیل خواهد شد، محاکمه شوند.

ما به والدین داغدیده و بازماندگان سوگوار جلیل از صمیم قلب تسلیت گفته و خود را در غم و درد آنان شریک می دانیم. باشد که خدای بزرگ به همه شما صبر و شکیبایی بدهد.

سازمان دفاع از حقوق ملی خلق ترکمن

دوم تیر 1382